

بنام خدا

روشهای اصلاح آفتابگردان :

آفتابگردان (*Helianthus annuus L.*) یک گیاه دگر گرده افشان است و گرده افشانی آن عمدتاً توسط باد و تا حدی توسط حشرات صورت می گیرد. ممکن است در حدود ۵۰٪ خودباروری در این گیاه دیده شود. بسیاری از روشهای اصلاحی مورد استفاده در ذرت در اصلاح آفتابگردان هم قابل استفاده می باشد.

بطور کلی روشهای اصلاحی آفتابگردان عبارتند از :

- گزینش توده ای
- روش ذخیره ای پوستوت
- تولید واریته های مصنوعی
- تولید واریته های هیبرید
- بک کراس
- گزینش دوره ای
- بیولوژی مولکولی و مهندسی ژنتیک
- تولید دابل هاپلوئید

تولید ارقام هیبرید :

به طور کلی هدف از تولید ارقام هیبریدهای آفتابگردان عبارتند از :

۱. بهره برداری از هتروزیس
۲. قابلیت تکرار هر ساله ارقام هیبرید
۳. یکنواختی و امکان برداشت ماشینی
۴. بوجود آوردن راحت تر مقاومت به بیماریها و آفات

برای تولید موفقیت آمیز تولید بذر هیبرید ملاحظات زیر ضروری است :

- نتاج F_1 حاصل از تلاقی بایستی هتروزیس قابل قبولی نشان دهد .
- امکان انتقال گرده های نر به والد مادری وجود داشته باشد .
- امکان حذف گرده های بارور از والد مادری وجود داشته باشد .
- بذر هیبرید را بایستی بتوان به صورت قابل اعتماد و اقتصادی تولید نمود.

مفهوم هتروزیس :

هتروزیس عبارت است از برتری افراد هیبرید در مقایسه با والدینش و به دو طریق تعریف می شود :
هتروزیس میانگین والدین : که در آن هیبرید حاصل عملکرد بالاتری را نسبت به میانگین عملکرد دو والد نشان می دهد.

هتروزیس والد برتر : که در آن عملکرد هیبرید از عملکرد والد پر محصول ، بیشتر است.

برای توجیه تولید بذر هیبرید بایستی هتروزیس والد برتر وجود داشته باشد زیرا هزینه تولید بذر هیبرید بالا بوده و تنها در صورت برخورداری از هتروزیس والد برتر تولید هیبرید ارزش اقتصادی دارد.
بطور خلاصه به ذکر این نکته اکتفا می شود که تظاهر هتروزیس ناشی از وجود غالبیت است و در صورت عدم وجود سطحی از غالبیت ، استفاده از روشهای مبتنی بر گزینش می تواند در اصلاح ژنتیکی ارقام مؤثر باشد. همچنین برای برخورداری از هتروزیس موجود بایستی در جامعه اصلاحی گزینش صورت گیرد.

انواع هیبریدهای آفتابگردان :

در کشور ما از بدو فعالیت‌های اصلاحی در زمینه تولید هیبریدهای آفتابگردان عمدتاً تولید هیبرید سینگل کراس (Single cross) مطرح بوده و بذر هیبرید مترادف با بذر سینگل کراس قلمداد می شده است ، با این حال در طی سالهای اخیر تولید هیبریدهای تری وی کراس (Three way cross) نیز آغاز شده است. هیبریدهای سینگل کراس مزایای عمده ای در مقایسه با هیبریدهای تری وی کراس دارند. این هیبریدها به دلیل اینکه از حداکثر هتروزیس برخوردارند ، عملکرد بالایی را نشان می دهند و به دلیل خالص بودن والدینش از یکنواختی زیادی برخوردارند. همچنین تولید این نوع هیبرید آسانتر بوده و به مزارع ازدیادی کمتری ، نیاز دارد. عمده ترین عیب این هیبریدها این است که چون بذر از پایه های اینبرد ضعیف بدست می آید ، لذا مقدار بذر بدست آمده از تلاقیها کم بوده و در برخی موارد از نظر اقتصادی مقرون به صرفه نمی باشد. این مورد تنها موردی است که نژادگران را به سمت تولید هیبریدهای تری وی کراس سوق داده است ، زیرا در این نوع هیبریدها بذر از پایه های F_1 برداشت می شود و از این رو مقدار بذر بدست آمده زیاد می باشد.

به طور کلی مراحل تولید بذر هیبرید عبارتند از :

- تشکیل يك جمعیت در حال تفکیک
- اینبریدینگ در جمعیت پایه به منظور حصول سطح کافی از هموزیگوسی
- ارزیابی قابلیت ترکیب لاینهای اینبرد
- انتقال نرغیمی به لاینهای اینبرد
- تولید هیبرید

۱- تشکیل يك جمعیت در حال تفکیک

در ایستگاه تحقیقات کشاورزی خوی از ارقام آزاد گرده افشان (Open-pollination) نظیر رکورد ، آرماویرسکی ، زاریا ، چرنیکا و ... برای استخراج لاینهای اینبرد استفاده می شود. این ارقام در حال حاضر مهمترین منبع اولیه به شمار می روند. منابع دیگری که می توان از آنها در تولید هیبرید استفاده نمود ، عبارتند از :

- جمعیت‌های حاصل از گزینش های دوره ای

- ارقام هیبرید

- ارقام مصنوعی (سنتتیک)

- ارقام کمپوزیت

برنامه هایی برای استفاده از این منابع در استخراج لاین های اینبرد در ایستگاه تحقیقات کشاورزی خوی وجود دارد.

۲- اینبریدینگ در جمعیت پایه به منظور حصول سطح کافی از هموزیگوسی

ایجاد لاین های اینبرد (Inbred lines) اولین مرحله عملی در تولید هیبرید می باشد. يك لاین اینبرد ، لاینی است که از چند نسل خودباروری متوالی نتاج يك بوته حاصل شده است. به علت اینکه در این فرآیند فقط گرده های بوته مادری دخالت داشته و از رسیدن گرده های بیگانه جلوگیری می شود ، از این رو با پیشرفت نسل ، تحت شرایط خودباروری زیر کیسه ، یکنواختی در لاینها دیده شده و درنسلهای ۶-۵ به تدریج حالت خلوص فرا می رسد. اینبریدینگ باعث می شود ساختار ژنتیکی جامعه به نفع هموزیگوتها و به ضرر هتروزیگوتها تغییر یابد. به عبارتی جامعه به تدریج خالص تر می شود. اینبریدینگ به تنهایی مضر بوده و بدون اعمال گزینش فایده ای ندارد.

روشهای مختلفی برای اینبرد سازی وجود دارد که عبارتند از :

- خودگشنی همراه با تست نتاج

- تلاقی خواهری

در ایستگاه خوی از روش اول برای اینبرد سازی استفاده می شود ، علت این امر را خودباروری قابل قبول در بوته های اینبرد شده ذکر می کنند. با این توضیح که در برخی از گیاهان به دلیل خودناسازگاری ، خودباروری غیر ممکن بوده و در صورت اعمال خودگشنی باروری صورت نگرفته و بذری هم به دست نمی آید ، اما در آفتابگردان که میزان بالایی از خودباروری دیده می شود (تا حدود ۵۰٪) استفاده از روش اول بهتر و مؤثرتر بوده و زودتر از حالت دوم ، حالت خلوص را بوجود می آورد.

روش اینبرد سازی

روشی که در ایستگاه خوی برای اینبرد سازی اعمال می شود ، روش متعارفی بوده و رایج ترین روش چه در داخل و چه در خارج از کشور محسوب می شود. در این روش در يك جامعه اولیه بوته های مطلوب در طی فصل شناسایی شده و با گرده خودشان تلقیح می شوند. به دلیل دگر گرده افشانی آفتابگردان برای محافظت از آلودگی گرده های دیگر طبقها با وسیله مناسبی پوشانده می شوند. در ایستگاه خوی از کیسه های مملی جهت پوشاندن طبقها استفاده می شود ، که از کارایی خوبی برخوردار است. در روسیه از کیسه های پارچه ای و در آمریکا و کانادا از کیسه های پلاستیکی مشبك برای این منظور استفاده می شود.

در طبقهای پوشانده شده ، با کشیدن دست بر روی طبقها می توان به افزایش میزان باروری کمک نمود. نتاج حاصل از طبقهای پوشانده شده به عنوان اولین نسل تحت عنوان S_0 برداشت شده و در فصل زراعی بعد در يك خط کاشته می شود تا با گزینش بوته های برتر و خودباروری مجدد آنها نسل S_1 حاصل شود. این امر تا رسیدن به نسل S_6 ادامه می یابد و در این مدت به تدریج لاین خالص بدست می آید.

افزایش خلوص در لاینهای اینبرد

اینبریدینگ در بوته های انتخاب شده به تدریج حالت هموزیگوسی را افزایش می دهد. با هر نسل خودگشنی میزان هموزیگوسی ۱/۲ یا ۵۰٪ افزایش یافته و به همین مقدار از هتروزیگوسی کاسته می شود. در آفتابگردان که يك گیاه دیپلوئید می باشد ، با فرض يك مکان ژنی با دو آلل و با معادل نمودن نسل S_0 (جامعه اولیه) با نسل F_2 ، مقدار هموزیگوسی در این نسل اولیه ۵۰٪ خواهد بود و با خودباروری متوالی در هر نسل به میزان ۵۰٪ از فراوانی هتروزیگوتها کاسته شده و بر میزان هموزیگوتها افزوده می شود. پیشرفت هموزیگوتی و افزایش خلوص تا نسل S_6 را می توان به شرح جدول (۱) نشان داد.

جدول (۱) پیشرفت هموزیگوتی در فرآیند اینبرد سازی

نسب	درصد هتروزیگوتها (Aa)	درصد هموزیگوتها (AA , aa)
$F_2 = S_0$	۵۰%	۵۰%
S_1	۲۵%	۷۵%
S_2	۱۲/۵%	۸۷/۵%
S_3	۶/۲۵%	۹۳/۶%
S_4	۳/۱۲۵%	۹۶/۹%
S_5	۱/۵۶۲%	۹۸/۴%
S_6	۰/۷۸۱%	۹۹/۳%

ملاحظه می شود با ۶ نسل خودگشني ، در مواد اصلاحی بیش از ۹۹% هموزیگوتی حاصل می شود که می توان مواد مورد نظر را به عنوان لاین اینبرد مورد استفاده قرار داد.

در بررسی مواد موجود در ایستگاه خوی ، مشاهده گردید که لاینهای اینبرد مخصوصاً لاینهای مربوط به نسلهای پیشرفته ضعیف ، پاکوتاه و دارای طبقهای کوچکی هستند ، بطوریکه اینبردهای مربوط به نسلهای S_6 ارتفاعی در حدود ۴۰ سانتیمتر داشته و از ساقه ضعیفی برخوردار بودند. این امر کاملاً طبیعی دانسته شد و با توضیحات مربوطه مشخص گردید که اینبردیگ پدیده مضر بوده و به تدریج به علت ظهور اللهای مغلوب و نامطلوب باعث پسروی در بوته ها می شود ، که البته با تلاقیهای آخر بین والد مادر و پدر این حالت برطرف می شود.

۳- ارزیابی قابلیت ترکیب لاینهای اینبرد

در يك برنامه تولید هیبرید ، تعداد زیادی لاین اینبرد تولید می شود و هدف نهایی تعیین يك لاین جدید است که در تلاقی با والدین دیگر هیبریدهایی با محصول عالی تولید کند. در ایستگاه خوی صدها لاین اینبرد موجود بوده که با احتساب لاینهای در دست تولید ، رقم بزرگی را بوجود می آورد. اگر زمان ، نیروی کار و منابع مالی نامحدود در اختیار باشد ، می توان تمام تلاقیهای ممکن بین لاینهای اینبرد را انجام داد و تمام ترکیبات هیبرید را بوجود آورد و عملکرد آنها را با هم مقایسه و بهترین آن را تعیین نمود؛ اما به دلیل محدودیت منابع ، لازم است بهترین لاینهای اینبرد شناسایی شوند تا جهت صرفه جویی در وقت و هزینه حداقل تلاقی انجام پذیرد. با در دست داشتن n لاین ، تعداد سینگل کراس ممکن برابر خواهد بود با :

$$\frac{n(n-1)}{2}$$

۲

به عبارتی برای ارزیابی ۱۰۰۰ لاین اینبرد بایستی $\frac{1000 \times 999}{2} = 499500$ ترکیب را تولید و با هم مقایسه نمود ، که این کار امر غیر ممکن است.

برای کاستن تعداد لاین های اینبرد در ایستگاه خوی مبنای عمل به این صورت است که در مواردیکه تعداد لاین اینبرد زیاد است کلیه آنها با يك والد مشترك تلاقی یافته و نتاج آنها با هم مقایسه می شود. والد مشترك می تواند یکی از لاینهای نر عقیم سیتوپلاسمی باشد و تستر (Tester) نامیده می شود و این عمل به عنوان **آزمون تاپ کراس** (Top cross) بشمار می رود. لاین نر عقیم به خاطر آن مورد استفاده قرار می گیرد که نیازی به اخته کردن گللهای مادری وجود ندارد و به راحتی با انتقال گرده از لاینهای اینبرد به لاین تستر نر عقیم می توان تست مورد نظر را انجام داد. بعد از اینکه لاینهای اینبرد با يك تستر تلاقی یافتند نتاج حاصل برداشت شده و در سال بعد در آزمایشی تحت عنوان آزمون تاپ کراس از نظر عملکرد دانه با هم مقایسه می شوند. بهترین نتاج در این آزمون شناسایی شده و بر اساس آن لاینهای والدی بهتر انتخاب و بقیه لاینها حذف می شوند ، با این کار تعداد لاینهای اینبرد غربال شده و کاهش می یابد.

۴ - انتقال نر عقیمی به لاینهای اینبرد

لاینهای اینبردی که از قابلیت ترکیب بالایی برخوردارند ، بایستی به لاین نر عقیم تبدیل شوند. با این کار دیگر نیازی به اخته کردن گللهای مادری نیست و تلاقیهای آخر به منظور تولید هیبرید ، بر راحتی صورت می گیرد. خوشبختانه در آفتابگردان وجود سیستم نر عقیمی ، تولید کم خرج و اقتصادی هیبرید را توجیه می کند. در گیاهانی که این سیستم وجود ندارد ، تولید هیبرید نیازمند برداشتن دستی تمام پرچمهای گل می باشد که این امر بسیار وقت گیر و پرهزینه می باشد.

نر عقیمی در آفتابگردان حاصل تجمع ژنهای هسته ای (fr fr) با سیتوپلاسم عامل عقیمی (s) می باشد. این سیستم اولین بار توسط لکلرک در سال ۱۹۶۹ معرفی شد و از آن زمان تا کنون تولید هیبریدهای آفتابگردان بر پایه تنها سیستم فوق صورت گرفته است. ژنهای برگشت دهنده باروری نیز توسط کینمن در سال ۱۹۷۰ کشف شده اند. وجود سیتوپلاسم نرمال (N) و یا ژنهای برگشت دهنده باروری به صورت هموزیگوت FrFr یا هتروزیگوت Ffrf ، باروری اینبردها را سبب خواهد شد؛ در نتیجه يك لاین نر عقیم سیتوپلاسمی ژنوتیپ Sfrfr را خواهد داشت و کلیه ژنوتیپهای دیگر مثل Nfrfr ، NFrfr و یا SFrfr دارای گرده و بارور خواهند بود.

در ایستگاه خوی کلیه لاینهای اینبرد که از قابلیت ترکیب بالایی برخوردارند از طریق تلاقی با يك لاین نر عقیم سیتوپلاسمی و تلاقیهای برگشتی متوالی به لاین نر عقیم تبدیل می شوند. شیوه عمل به این طریق است که در سال

اول لاین اینبرد با یک لاین نرعیقیم سیتوپلاسمی تلاقی می یابد. لاین اینبرد که دارای گرده است به عنوان *والد پدر* و لاین نرعیقیم به عنوان *والد مادری* مورد استفاده قرار می گیرد. نتاج حاصل به عنوان نسل F_1 محسوب می شوند ، به دلیل آنکه سیتوپلاسم از طریق والد مادری انتقال می یابد ، این نتاج همگی نرعیقیم می باشند ولی با توجه به اینکه در اثر یک نسل تلاقی فقط نصف ژنهای لاین اینبرد به لاین نرعیقیم انتقال می یابد ، برای انتقال کامل ریخته ارثی اینبرد به لاین نرعیقیم لازم است که نتاج حاصل به مدت ۶-۵ نسل با لاین اینبرد تلاقی مجدد داده شوند که این عمل **تلاقی برگشتی** یا **بک کراس** (Back cross) نامیده می شود. لاین نرعیقیم به عنوان والد تکراری مورد استفاده قرار می گیرد. هدف کلی در این برنامه این است که صفت نرعیقیمی لاین نرعیقیم و ژنهای لاین اینبرد را در یک لاین نهایی جمع کنیم .

نتاج حاصل از تلاقی نسل F_1 با لاین اینبرد به عنوان نسل BC_1 با لاین اینبرد تلاقی خواهند یافت. از این مرحله به بعد نتاج بدست آمده با لاین اینبرد تلاقی خواهند یافت تا اینکه نسل BC_6 بدست آید. در این نسل دو لاین بدست خواهد آمد ، یکی لاین اینبرد اولیه که در طی نسلهای متوالی تلاقی برگشتی از طریق خودگشتی حفظ شده و به عنوان لاین نگهدارنده یا **B لاین** نامیده می شود و دیگری لاین نرعیقیم حاصل از تلاقیهای برگشتی که به عنوان **A لاین** نامیده می شود و در این مرحله آخر ۹۹/۲۳٪ ریخته ارثی لاین اینبرد (B لاین) به لاین نرعیقیم (A لاین) منتقل شده است. با این عمل لاین نرعیقیم تمام خصوصیات لاین اینبرد به علاوه صفت نرعیقیمی را خواهد داشت. در تولید هیبریدهای آفتابگردان از A لاین استفاده می شود ، ولی برای نگهداری این A لاینها مجبور به نگهداری B لاینها می باشیم. در واقع برای تولید مجدد A لاین در هر زمان مورد نیاز بایستی از B لاین استفاده شود.

در ایستگاه تحقیقات کشاورزی خوی ، لاینهای مربوط به نسلهای پیشرفته بک کراس یعنی نسلهای BC_5 و BC_6 وجود دارد که تلاقیهای مربوط انجام می گیرد. برای انجام تلاقیها در هر خط دو بوته انتخاب شده و قبل از مرحله باز شدن گل توسط کیسه پوشانده می شود. تعداد دو بوته به خاطر آن است که در صورت از بین رفتن یک بوته ، بوته دومی مانع از بین رفتن همیشگی یک لاین شود. در طی بازدهیهای مکرر از مزرعه و با باز شدن گلها ، انتقال گرده از لاین اینبرد به لاین نرعیقیم صورت می گیرد. به خاطر آنکه تمام گلهای آفتابگردان در یک روز باز نمی شوند به همین خاطر بعد از هر ۳-۲ روز ، تلاقیهای مجدد برای بارور کردن گلهای تازه باز شده صورت می گیرد. بعد از انجام هر تلاقی به هر بوته یک کارت که مشخصات تلاقی را در بردارد ، وصل می شود و در آن نوع لاین پدر یا مادر با علامتهای ♂ و ♀ با شماره مربوط به هر خط و زمان تلاقی نوشته می شود. معمولاً ۲-۳ نوبت تلاقی برای بارور کردن قابل قبول گلهای یک بوته کافی است و طی بازدهیهای مکرری که از مزرعه صورت می گیرد ، اگر نوشته های کارتها در اثر نورخورشید از بین رفته بودند ، بازنویسی می شوند.

۵- تولید هیبرید

تولید هیبریدهای آفتابگردان به طور خیلی خلاصه از تلاقی لاینها با لاینهای رستورر Restorer (یا برگشت دهنده باروری یا R لاین) صورت می گیرد. هیبرید بدست آمده با توجه به اینکه فقط دو والد در آن نقش دارد ، *سینگل کراس* نامیده می شود. برای انجام تلاقی کافی است که گرده را از لاینهای رستورر به لاینهای نرعیقیم انتقال داد. در اینجا نیز برای کامل شدن باروری لازم است که عمل تلاقی را به فاصله ۳-۲ روز از همدیگر انجام داد تا گلها تازه باز شده نیز بارور شوند.

در ایستگاه خوی تعداد زیادی A لاین وجود دارد که همگی در طی سالهای قبل در ایستگاه های مختلف و در این ایستگاه تولید شده اند. این لاینها هر کدام در خطوط جداگانه با شماره های مربوط کاشته شده و با چندین رستورر مختلف تلاقی می یابند. رستوررهای مورد استفاده همگی وارداتی بوده و تا کنون تولید رستورر صورت نگرفته است. لاینهای رستورر مورد استفاده دارای ژنهای برگشت دهنده باروری بوده و حالت باروری را به نتاج حاصل از تلاقیها بر می گرداند. اگر به جای لاین رستورر ، از لاینهای دیگری استفاده شود ، نتاج حاصل همگی نرعیقیم می شوند و در آن صورت در مزرعه تولیدی ، گرده ای برای باروری وجود نخواهد داشت.

در انجام تلاقیها از ظروف آلومینیومی مخصوص استفاده می شود. گرده مربوط به لاین رستورر با ضربه زدن به پشت طبق در این ظروف جمع می شود و سپس بوسیله قلم مو به روی گلهای آماده کشیده می شود. در تلاقی رستوررهای مختلف بعد از انجام تلاقیهای مربوط به یک رستورر ، قلم مو ، ظرف مربوطه و همچنین دستها توسط الکل اتیلک ۹۸٪ ضد عفونی می شود ، مگر اینکه از طرف یا قلم موهای جداگانه استفاده شود. ضدعفونی به این دلیل انجام می شود که گرده های رستورر در تلاقیها ایجاد اختلاط نکند و بعد از ضدعفونی ظروف را در جلوی آفتاب قرار می دهیم تا الکل آن تبخیر شود ، چون اگر الکل آن تبخیر نشود گرده هایی که بعد از ضدعفونی جمع آوری خواهیم کرد را از بین می برد.

در ایستگاه تحقیقات کشاورزی خوی دو نوع هیبرید تولید می شود که عبارتند از :

- ۱- هیبریدهای *سینگل کراس*
- ۲- هیبریدهای *تری وی کراس*

هیبریدهای *سینگل کراس*

این نوع از هیبریدها همانطوری که قبلاً به آن اشاره شد، از تلاقی یک لاین نرعیقیم با یک لاین رستورر بدست می آیند. تاکنون عمده هیبریدهای تولید داخلی از این نوع بوده اند و می توان به هیبریدهای مهر ، شفق ، آذرگل ، گلدیس و گلشنید اشاره نمود. این هیبریدها همگی در مؤسسه اصلاح بذر کرج و با همکاری ایستگاههای تحقیقات کشاورزی کشور تولید شده اند.

هیبریدهای تری وی کراس

تولید هیبریدهای تری وی کراس به تازگی در کشور آغاز شده است. نحوه تولید این هیبریدها به این صورت است که در ابتدا یک لاین اینبرد (بارور) با یک لاین نرعیقیم تلاقی یافته و نتاج F_1 حاصل با یک لاین رستورر تلاقی می یابند. از آنجا که در این برنامه سه نوع والد مختلف درگیر است، هیبرید حاصل تری وی کراس نامیده می شود. تنها دلیل تولید این نوع هیبریدها، بدست آوردن بذر زیاد در اثر انجام تلاقی رستورر با F_1 است که تولید این هیبریدها را اقتصادی می کند.

از سال ۱۳۷۸ تولید این هیبریدها در ایستگاه تحقیقات کشاورزی خوی آغاز شده است. F_1 های حاصل در این سال، در سال ۱۳۷۹ با ۶ رستورر مختلف تلاقی یافتند و در مجموع ۱۱۹ هیبرید تری وی کراس حاصل در سال ۸۰ مورد ارزیابی مقدماتی قرار گرفتند که بعد از دو سال ارزیابی نهایی در صورت برتری نسبت به شاهد معرفی خواهند شد. با مشاهده ارقام در مزرعه مشخص شد که این هیبریدها یکنواختی مشاهده شده در هیبریدهای سینگل کراس را ندارند. با این حال از نظر اقتصادی تولید آنها مقرون به صرفه است.

به نظر می رسد که در سالهای آتی ارقام دیر رس ، پا بلند و غیر یکنواخت آزاد گرده افشان جای خود را به هیبریدهای پرمحصول ، زودرس ، پاکوتاه و یکنواخت بدهد. امید است با تحقیقات و اقدامات انجام شده تولید دانه های روغنی در کشور افزایش یافته و واردات بیش از ۹۰٪ روغن کنونی تا حد زیادی کاهش یابد.

شکل زیر مربوط به هیبریدهای جدید تری وی کراس می باشد که در ایستگاه تحقیقات کشاورزی خوی تولید گردیده اند.



تهیه کننده : حسین زینل زاده
کارشناس زراعت و اصلاح نباتات و عضو باشگاه
پژوهشگران جوان

WWW.agri-research.persianblog.com

- استفاده از مطالب این نوشته با ذکر منبع بلامانع می باشد.